
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 11.03.2011 № 722

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОХРАНЫ ЛЕСОВ В АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ГРАНИЦАХ ГОРОДА ВЛАДИМИРА ОТ ПОЖАРОВ В 2011 ГОДУ

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  06.10.2003  №  131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  от  04.12.2006  № 200-ФЗ  «Лесной  кодекс  Российской  Федерации», 
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  30.06.2007  №  417 
«Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», приказом МЧС России 
от  18.06.2003  №  313  «Об  утверждении  Правил  пожарной  безопасности  в 
Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров в лесах, расположенных 
в  административных  границах  города  Владимира,  а  также  на  участках  лесного 
фонда,  отведенных  в  пользование  или  используемых  для  культурно-
оздоровительных,  туристических  и  спортивных  целей  предприятиями, 
учреждениями и организациями города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Установить  на  территории  лесов  в  административных  границах  города 

Владимира пожароопасный период с 20 апреля по 15 октября 2011 года. 
2.  Утвердить Оперативный план привлечения на договорной основе сил и 

средств  предприятий,  учреждений  и  организаций  (далее  -  организаций)  города 
Владимира  для  оказания  помощи  в  тушении  лесных  пожаров  Судогодскому 
лесопромышленному предприятию филиал ГУП ВО «Владлеспром» в гослесфонде 
Территориального  отдела  департамента  лесного  хозяйства  администрации 
Владимирской  области  «Владимирское  лесничество»  в  административных 
границах  города  Владимира  в  2011 году  (далее  -  Оперативный  план)  согласно 
приложению 1. 

3.  Утвердить План мероприятий по предупреждению и тушению пожаров в 
лесах,  расположенных  в  административных  границах  города  Владимира,  на 
пожароопасный период 2011 года согласно приложению 2.

4. Рекомендовать руководителям организаций, включенных в Оперативный 
план,  Судогодскому  лесопромышленному  предприятию  филиал  ГУП  ВО 
«Владлеспром» (далее - СЛПП филиал ГУП ВО «Владлеспром») (Банщиков В.М.):

4.1. В срок до 20.04.2011 заключить договоры на привлечение сил и средств 
для тушения лесных пожаров с СЛПП филиал ГУП ВО «Владлеспром».



2

4.2. В срок до 20.04.2011 силы и средства, планируемые к привлечению для 
тушения  лесных  пожаров  в  соответствии  с  Оперативным  планом,  привести  в 
готовность к действиям на условиях, определенных вышеуказанными договорами, 
и содержать их в готовности в течение всего пожароопасного периода. 

5.  Рекомендовать главам администраций районов города (Кириллов С.Л., 
Косткин В.А., Мальченко В.С.), руководителям организаций, независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности:

5.1.  Обеспечить  выполнение  мероприятий  по  охране  лесов  от  пожаров, 
определенных  Планом мероприятий  по  предупреждению и  тушению пожаров  в 
лесах,  расположенных  в  административных  границах  города  Владимира,  на 
пожароопасный период 2011 года.

5.2.  Организовать  разработку и  выполнение  мероприятий,  исключающих 
возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения.

6.  Рекомендовать  Территориальному  отделу  департамента  лесного 
хозяйства  администрации  Владимирской  области  «Владимирское  лесничество» 
(далее  - ТО «Владимирское лесничество») (Шароваров А.Н.) в срок до 20.04.2011 
спланировать  и  организовать  проверку готовности сил и средств СЛПП филиал 
ГУП  ВО  «Владлеспром»  к  ликвидации  лесных  пожаров,  а  также  контроль  за 
проведением  противопожарных,  инженерно-технических  мероприятий  в  лесных 
массивах.

7. Рекомендовать СЛПП филиал ГУП ВО «Владлеспром», руководителям 
организаций,  включенных  в  Оперативный  план,  в  течение  пожароопасного 
периода:

7.1. Всю имеющуюся пожарную технику и пожарно-технические средства 
содержать  в  состоянии  повышенной  готовности  к  применению при  ликвидации 
лесных пожаров.

7.2.  Организовать  дежурство,  а  при  ухудшении  пожарной 
обстановки - обязательное круглосуточное дежурство руководящего состава. В срок 
до  20.04.2011  информацию о  порядке  организации  дежурства  и  связи  с  единой 
дежурно-диспетчерской  службой  города  (далее  -  ЕДДС  города)  представить  в 
муниципальное учреждение «Управление гражданской защиты города Владимира» 
(далее - МУ «ВУГЗ»).

8. Рекомендовать  руководителям  организаций  города,  имеющим  на 
территории  лесов  ТО  «Владимирское  лесничество»  объекты  производственного 
назначения,  а  также  участки  лесного  фонда,  предоставленные  для  культурно-
оздоровительных, туристических, спортивных и других целей:



3

8.1.  Обеспечить соблюдение на предоставленных в пользование участках 
лесного  фонда  правил  пожарной  безопасности,  определенных  постановлением 
Правительства  Российской  Федерации  от  30.06.2007  №  417  «Об  утверждении 
Правил  пожарной  безопасности  в  лесах»,  проведение  противопожарных 
мероприятий,  а  в  случае возникновения лесного пожара  - оказать помощь в его 
тушении.

8.2. В срок до 20.04.2011:
8.2.1.  Разработать,  согласовать  с  ТО  «Владимирское  лесничество»  и 

утвердить для каждого расположенного в лесу объекта планы противопожарных 
мероприятий и организовать их выполнение.

8.2.2.  Укомплектовать  объекты  организаций,  расположенные  в  лесных 
массивах  или  в  непосредственной  близости  от  них,  противопожарным 
оборудованием  и  средствами  для  тушения  лесных  пожаров  по  нормам, 
согласованным с ТО «Владимирское лесничество», провести инструктажи рабочих 
и служащих этих объектов по соблюдению требований пожарной безопасности в 
лесу и способам тушения лесных пожаров.

8.3. В срок до 25.04.2011 вокруг объектов организаций, расположенных в 
лесных  массивах,  создать  противопожарные  полосы,  определить  маршруты  и 
порядок эвакуации лиц, находящихся на объектах, при попадании их в зону лесного 
пожара. 

8.4.  В  периоды  наибольшей  пожарной  опасности  организовать 
круглосуточное  дежурство  сил  и  средств,  для  экстренного  принятия  мер  по 
тушению пожаров. 

8.5.  При  обнаружении лесного  пожара  на  подведомственной  территории 
или  в  непосредственной  близости  от  нее  немедленно  информировать  об  этом 
единую  службу  спасения  «01»,  ЕДДС  города  (тел.:  05;  32-27-82),  ТО 
«Владимирское  лесничество»,  на  территории  которого  расположен  объект 
организации, принять меры к ликвидации пожара.

9.  Главам администраций районов города (Кириллов С.Л.,  Косткин В.А., 
Мальченко В.С.) совместно с отделами по делам ГО и ЧС по районам города МУ 
«ВУГЗ»:

9.1. В срок до 20.04.2011:
9.1.1.  Уточнить  Планы  действий  по  предупреждению  и  ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера районов города.
9.1.2.  Во  взаимодействии  с  Государственным  учреждением  «1  Отряд 

федеральной  противопожарной  службы по  Владимирской  области»  (далее  -  ГУ 



4

«1  ОФПС  по  Владимирской  области»)  (Литов  П.А.),  ТО  «Владимирское 
лесничество»  провести  проверку готовности  сил  и  средств  организаций  города, 
включенных  в  Оперативный  план,  к  пожароопасному  периоду.  Определить 
микрорайоны  города,  находящиеся  в  опасной  близости  к  лесным  массивам,  и 
которые могут пострадать в случае возгорания. В срок до 25.04.2011 результаты 
(акты  и  списки  с  указанием  номеров  домов,  количества  жителей  и  крупного 
рогатого  скота)  представить  в  комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций и  обеспечению пожарной  безопасности  города  (далее  - 
КЧС и ОПБ) через МУ «ВУГЗ». 

9.1.3.  Организовать  и  провести  работу по  подготовке  к  пожароопасному 
периоду  в  лесах,  расположенных  в  административных  границах  районов  и 
предназначенных для отдыха населения, проведения  культурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий,  а также для сохранения благоприятной экологической 
обстановки,  обеспечить  контроль  в  течение  всего  пожароопасного  сезона  за  их 
противопожарным состоянием.

9.2.  До  15.04.2011  подготовить  списки  председателей  садовых 
некоммерческих товариществ с указанием их контактных телефонов, находящихся 
в  опасной  близости  к  лесным  массивам,  которые  могут  пострадать  в  случае 
возгорания, и представить в КЧС и ОПБ города через МУ «ВУГЗ».

9.3.  В  срок  до  10.05.2011  уточнить  информацию  о  количественном  и 
качественном состоянии инженерной техники, состоящей на учете организаций и 
предприятий. Уточненные данные представить в МУ «ВУГЗ».

9.4.  В  период  пожароопасного  периода  проводить  активную 
разъяснительную  работу  среди  населения  по  соблюдению  правил  пожарной 
безопасности при нахождении в лесу и поведения в зоне лесного пожара.

9.5.  Организовать  доведение  принятого  постановления  до  руководителей 
организаций, расположенных на территории районов города.

10. МУ «ВУГЗ»:
10.1.  В  срок  до  15.05.2011  уточнить  наличие,  местонахождение  и 

техническое состояние инженерной техники, которая может быть в установленном 
порядке привлечена для тушения лесных пожаров в административных границах 
города.  Уточненные  данные представить в  Главное  управление МЧС России по 
Владимирской области.

10.2.  В  пожароопасный  период  организовать  периодический  контроль  и 
проверку готовности к действиям сил и средств организаций, независимо от форм 
собственности, предназначенных для тушения лесных пожаров.



5

10.3.  В  срок  до  01.04.2011  уточнить  совместно  с  ГУ  «1  ОФПС  по 
Владимирской  области»  план  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций,  вызванных  лесными  пожарами  на  территории  муниципального 
образования г.Владимир и организовать контроль за его выполнением.

11.  Управлению  внутренних  дел  по  городу  Владимиру  (Разов  А.В.) 
совместно  с  формированиями  лесоохраны  быть  готовым  в  период  повышенной 
пожароопасности  к  проведению  ограничительных  мероприятий  по  доступу 
населения,  в  том числе  на  транспортных средствах,  в  лесные массивы,  а  также 
оперативно-следственных мероприятий по выявлению виновных в возникновении 
пожаров.

12. Рекомендовать ГУ «1 ОФПС по Владимирской области»:
12.1. Обеспечить  постоянную  готовность  сил  и  средств  к  участию  в 

тушении пожаров в административных границах города.
12.2. Оказать помощь организациям, включенным в Оперативный план, и 

СЛПП филиал ГУП ВО «Владлеспром» в подготовке к действиям сил и средств, 
предназначенных для тушения лесных пожаров, к пожароопасному сезону.

12.3.  При  привлечении  сил  и  средств  ГУ  «1  ОФПС  по  Владимирской 
области» к участию в тушении лесных пожаров организовать перераспределение 
сил  и  средств  пожарных  частей  для  безусловного  обеспечения  пожарной 
безопасности территории города.

13.  Руководство  тушением  пожаров  в  лесных  массивах,  на  территории 
которых находятся организации или их объекты производственного и социального 
назначения,  а  также  в  лесопарковых  зонах  в  черте  города,  возложить  на 
руководителей организаций, в ведении которых они находятся.

14. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации 
без  приложений  (с  приложениями  разместить  на  официальном  сайте  органов 
местного самоуправления города Владимира).

15. Контроль  за  исполнением постановления  возложить  на  заместителя 
главы  администрации  города,  начальника  управления  промышленности, 
транспорта, предпринимательства и трудовых отношений Данилова В.В.

Глава города А.П. Рыбаков



              6         
                                                                                                                       Приложение 1

                                                                                                                                                               к  постановлению главы г.Владимира 
от             11.03.2011                   № 722

Оперативный план 
привлечения на договорной основе сил и средств предприятий, учреждений и организаций города Владимира для оказания 
помощи в тушении лесных пожаров Судогодскому  лесопромышленному предприятию филиала ГУП ВО «Владлеспром» в 

гослесфонде Территориального отдела департамента лесного хозяйства администрации Владимирской области «Владимирское 
лесничество» в административных границах города Владимира в 2011 году 

                                                           
Наименование 
предприятия

Ед. 
изм.

Выделяемые техника и инвентарь Количест-
во 

человек

Закрепленные 
лесные кварталы

Ответственные за 
исполнение (тел.)

А
вто-

маш
ина

Э
кскаватор

Бульдозер

Трактор
гусеничны

й

Трактор
колесны

й

П
ож

арны
й

автомобиль

Л
опаты

Топоры

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Владимирское участковое лесничество (далее - Вл.), Бараковское участковое лесничество (далее - Бар.)

1. ГУ «1 ОФПС по 
Владимирской 

области»

шт. 5 20 4; 5; 7; 8-12; 53 (Вл.);
22; 23; 28; 33, 72-76 

(Бар.) 

Начальник
(32-33-80)

2. ПОВО 
«Владзернопродукт» 

шт. 1 8 1 10 33; 34; 38; 39; 40 Генеральный 
директор 
(52-23-02)

3. ГУ ВО 
«Владимирская 

авиабаза» 

шт. 1 8 1 10 6 Начальник 
(38-37-21)

4. ОАО «Мукомол» шт. 1 1 1 5 2 10 22; 23; 24; 30; 31; 32 Генеральный 
директор
(32-09-24)



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

5. ООО «Ревяки» шт. 1 1 5 1 6 35-37 Руководитель
(36-10-18)

6. ОАО 
«Владимирский 

завод ЖБИ» 

шт. 1 1 5 1 8 19; 20; 21; 25 Генеральный 
директор

(52-21-09) 

Пригородное участковое лесничество (далее - Пр.)

7. ООО Турбаза 
«Ладога» 

шт. 1 10 4 14 5; 9-11; 14 Директор
(32-26-10) 

8. ОАО 
«Владимирское» по 
племенной работе

шт. 1 1 7 1 10 1-13; 16; 17; 
19-21; 27; 28; 33; 72-

76

Директор
(32-97-40)

9. СПК «Коммунар» шт. 1 1 7 1 10 3-5; 18;
26-29 (Вл.); 

15-18; 22-26; 29-32; 
39; 40; 37; 44; 45; 
51-53; 77; 78 (Пр.)

Директор 
(32-96-40,
32-41-02)

Примечание:  силы и средства  предприятий,  учреждений и организаций города  привлекаются в  случае возникновения 
чрезвычайной ситуации на определенной территории.



8

                          Приложение 2
                                                                              к постановлению главы г.Владимира

                                                                                от            11.03.2011                   № 722

План
мероприятий по предупреждению и тушению пожаров 

в лесах, расположенных в административных границах города Владимира, на 
пожароопасный период 2011 года 

№ 
п/п 

Содержание работ Срок 
выполнения 

Исполнители 

1. Нормативная правовая база 

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон  от 04.12.2006 № 200-ФЗ 
«Лесной кодекс Российской Федерации»

Постановление  Правительства  Российской 
Федерации  от  30.12.2003  № 794  «О единой 
государственной  системе  предупреждения  и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций»

Решение КЧС и ОПБ  Владимирской области 
от  17.11.2010  №  37 «Об  итогах 
пожароопасного периода 2010 года и задачах 
по  подготовке  к  предстоящему 
пожароопасному периоду 2011 года»

Решение  КЧС  и  ОПБ города  Владимира  от 
15.12.2010 № 45 «Об итогах пожароопасного 
периода 2010 года и задачах на подготовку к 
пожароопасному периоду 2011 года» 

постоянно

постоянно

постоянно

2011 год

2011 год

Органы местного 
самоуправления

Органы местного
самоуправления

Органы местного
самоуправления

КЧС и ОПБ 
города

КЧС и ОПБ 
города

2. Разработка планирующих документов 

2.1.

2.2.

Подведение итогов пожароопасного периода 
2010  года,  выработка  мер  пожарной 
безопасности  на  подведомственной 
территории,  обеспечение  готовности  к 
действиям  объектовых  сил  и  средств 
городского звена РСЧС в 2011 году

Доведение до руководителей предприятий и 
организаций, имеющих объекты в загородной 
зоне,  требований  КЧС  и  ОПБ  города, 
организация контроля их выполнения

I квартал

март

Администрации 
районов города, 
руководители 
организаций

Администрации 
районов города



9

№ 
п/п 

Содержание работ Срок 
выполнения 

Исполнители 

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

Разработка  комплекса  мероприятий  по 
предупреждению случаев бытовых пожаров в 
микрорайонах  города  по  причине 
неосторожного  обращения  с  огнем  и 
неконтролируемого проведения отжига сухой 
травы.  Предусмотреть  проведение 
подворовых  обходов,  сходов  населения  в 
целях  доведения  и  разъяснения  требований 
пожарной безопасности

Проведение заседания и выработка решения 
КЧС и ОПБ города по вопросу «О мерах по 
подготовке  к  пожароопасному периоду 2011 
года и готовности сил и средств городского 
звена  ТП  РСЧС  к  предупреждению  и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций, 
связанных с лесными пожарами»

Уточнение схемы оповещения и алгоритмов 
действий  членов  КЧС  и  ОПБ  города, 
выездных оперативных групп и обеспечение 
их  готовности  к  выполнению  поставленных 
задач  при  наступлении  пожароопасного 
периода

Разработка  и  издание  распорядительных 
документов  по  предупреждению  пожаров  в 
лесах,  находящихся  в  административных 
границах города Владимира
 
В  условиях  осложнения  обстановки  с 
пожарами  предусмотреть  своевременное 
введение особого противопожарного режима

апрель

март

апрель-май

до 20.04.2011

при 
необходимости

Отдел надзорной 
деятельности 

(далее - ОНД) по 
г.Владимиру, 

администрации 
районов города, 

МУ «ВУГЗ»

МУ «ВУГЗ»

МУ «ВУГЗ»

Администрации 
районов города 

ОНД
по г.Владимиру,

МУ «ВУГЗ»

3. Подготовка материально-технической базы, создание резервов финансовых и 
материальных ресурсов 

3.1.

3.2.

Организация  и  осуществление  проверки 
готовности  сил  и  средств  городского  звена 
территориальной  подсистемы  РСЧС  к 
решению  возложенных  на  них  задач  с 
началом введения пожароопасного периода

Уточнение  и  представление  в  ГУ  МЧС 
России по Владимирской области имеющихся 
данных  о  количественном  и  качественном 
состоянии  инженерной  техники  на 

март-апрель

до
15.05.2011

ГУ «1 ОФПС по 
Владимирской 

области,
МУ «ВУГЗ»

МУ «ВУГЗ» 



10

№ 
п/п 

Содержание работ Срок 
выполнения 

Исполнители 

3.3.

территории  города,  состоящей  на  учете 
органов  ГТН,  военного  комиссариата 
Владимирской  области,  организаций  и 
предприятий по состоянию на 01.05.2011

Создание  резерва  финансовых  и 
материальных  ресурсов  для  локализации  и 
ликвидации  последствий пожаров

март-апрель Руководители 
организаций и 
предприятий 

4. Организация проведения инженерно-технических мероприятий 

4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

До  начала  пожароопасного  периода 
оборудование  минерализованных  полос 
вокруг  населённых пунктов  микрорайонов и 
объектов, расположенных в лесных массивах 

Организация  проведения  работ  в  полосах 
отчуждения  железной  дороги,  проходящей 
через  лесные  массивы,  по  вырубке 
лесокустарниковой  растительности,  очистке 
от  валежника,  древесного  хлама  и  других 
легковоспламеняющихся  материалов. 
Устройство по границам полос отвода, вокруг 
штабелей  шпал,  снегозащитных  щитов, 
жилых  домов  и  будок  путевых  обходчиков 
минерализованных полос шириной не менее 
1,4  м  и  содержание  их  в  течение 
пожароопасного  сезона  в  чистом состоянии, 
проведение  других  мероприятий, 
исключающих  возникновение  пожаров  по 
причине технического состояния подвижного 
состава.  Принятие  оперативных  мер  по 
ликвидации лесных пожаров в зоне железной 
дороги

С  началом  пожароопасного  периода 
осуществление  патрулирования  в  лесных 
массивах  с  целью  выявления  и  пресечения 
незаконной  деятельности  со  стороны 
населения,  способствующей  возникновению 
лесных  пожаров,  а  также  по  ограничению 
доступа  населения  и  техники  в 
пожароопасные районы
Очистка  срубленных  лесосек.  Полное 
использование  всей  товарной  древесины. 
Запрещение  огневой  очистки лесосек. 
Очистка  разрабатываемых  в  летний  период 
делянок от порубочных остатков путем сбора 
их в кучи или валы на расстоянии не менее 

март-апрель

до
20.04.2011

в течение 
пожароопасного 

периода

до
15.05.2011
и в течение 

пожароопасного 
периода

Администрации 
районов города, 
руководители 
организаций

Владимирская 
дистанция пути 

Горьковской 
железной 

дороги - ОАО 
«РЖД»

МУ «ВУГЗ»,
УВД по городу, 
ГУ «1 ОФПС по 
Владимирской 
области», ТО 

«Владимирское 
лесничество»

Лесопользователи



11

№ 
п/п 

Содержание работ Срок 
выполнения 

Исполнители 

4.5.

4.6.

4.7.

4.8.

4.9.

4.10.

4.11.

10  м  от  стен  леса.  Создание  по  периметру 
таких  делянок  минерализованных  полос 
шириной не менее 1,4 м 

Складирование  заготовленной  древесины 
только на открытых местах на расстоянии не 
менее 40 м от стен леса

Оборудование  тракторов  и  другой 
лесозаготовительной  техники 
искрогасителями, средствами пожаротушения 
согласно нормам

Содержание  в  лесозаготовительных 
предприятиях  и  на  лесосеках  в  исправном 
состоянии  и  в  соответствии  с  нормами 
пожарной  техники  и  противопожарного 
инвентаря

Выполнение необходимых противопожарных 
мероприятий, исключающих лесные пожары, 
в  местах  проведения  работ  в  лесу. 
Проведение с этой целью очистки территории 
от  хлама  и  легковоспламеняющихся 
материалов  в  радиусе  50  м  от 
производственных  и  других  объектов  по 
границам этих территорий минерализованных 
полос шириной не менее 1,4 м

Проведение  инструктажа  со  всеми 
работниками  о  строгом  выполнении  правил 
пожарной безопасности

Принятие  оперативных  мер  к  ликвидации 
возгораний  в  местах  производства  работ  в 
лесу

Очистка просек,  по которым проходят ЛЭП, 
трубопроводы,  от  валежника,  древесного 
хлама  и  других  легковоспламеняющихся 
материалов.  Устройство  вокруг  деревянных 
мачт  и  опор,  колодцев  на  трубопроводах 
минерализованных  полос  и  отжиг  сухой 
травы от стен леса 

во время 
заготовки

до
15.04.2011

постоянно 

до
01.05.2011
и в течение 

пожароопасного 
периода

до
01.05.2011 и 

в течение 
пожароопасного 

периода

в течение 
пожароопасного 

периода

до
10.05.2011

Лесопользователи

Лесопользователи

Лесопользователи

Лесопользователи

Лесопользователи

Лесопользователи

Лесопользователи,
ОАО «ВКС», трест 
«Владимиргоргаз», 

предприятия, 
имеющие 

трубопроводы 



12

№ 
п/п 

Содержание работ Срок 
выполнения 

Исполнители 

4.12.

4.13.

4.14.

4.15.

4.16.

4.17.

4.18.

4.19.

Оказание  помощи  СЛПП  филиал  ГУП  ВО 
«Владлеспром»  в  тушении  лесных  пожаров 
(на основании заключенного договора)

Проведение  проверки  состояния  комплекса 
мер  противопожарной  защиты 
(минерализованных  полос,  пожарных 
водоёмов,  противопожарных  проездов  и 
разворотных  площадок)  организаций, 
населённых  пунктов,  а  также  туристических 
баз, дачных посёлков, садово-огороднических 
хозяйств  и  лагерей  отдыха,  находящихся  на 
землях лесного фонда или на приграничных с 
ним территориях

Уточнение  схемы  обмена  информацией  об 
обстановке, доведение ее до районов города, 
СЛПП филиал ГУП ВО «Владлеспром»

Обеспечение  взаимодействия  между 
организациями при тушении лесных пожаров. 
Осуществление  своевременного  привлечения 
через  КЧС  и  ОПБ  города  сил  и  средств 
городского  звена  территориальной 
подсистемы  РСЧС  на  ликвидацию  лесных 
пожаров

Организация  и  проведение  совместно  с ТО 
«Владимирское лесничество» и ГУ «1 ОФПС 
по  Владимирской  области»  проверок  сил  и 
средств  предприятий,  учреждений  и 
организаций,  включенных  в  Оперативный 
план

Привлечение  сил  и  средств  организаций, 
населения  для  очистки  лесопарков  и  лесов, 
расположенных  в  административных 
границах города, а также для благоустройства 
мест массового отдыха в лесу
Выявление,  закрытие  и  организация 
рекультивации  свалок  мусора  и  отходов, 
организованных незаконным путем, в лесу и 
вблизи лесных массивов

Проведение  через  КТОСы  разъяснительной 
работы  среди  населения  по  соблюдению 
правил  пожарной  безопасности  при 

в течение 
пожароопасного 

периода

апрель - май

до 20.04.2011

при 
необходимости

до 20.04.2011

в летний
период 

до 01.05.2011
и в течение 

пожароопасного 
периода

в течение 
пожароопасного 

периода

ГУ «1 ОФПС по 
Владимирской 

области», 

ГУ «1 ОФПС по 
Владимирской 

области», 
ОНД по 

г.Владимиру, 
администрации 
районов города, 

МУ «ВУГЗ»

МУ «ВУГЗ»

МУ «ВУГЗ»

МУ «ВУГЗ»,
администрации 
районов города

Лесопользователи

Лесопользователи

Администрации 
районов города, 

МУ «ВУГЗ»



13

№ 
п/п 

Содержание работ Срок 
выполнения 

Исполнители 

4.20.

4.21.

нахождении  в  лесу  и  лесопарковой  зоне 
города,  а  также по правилам поведения при 
попадании в зону лесного пожара

Обеспечение  проведения  комплекса 
противопожарных  мероприятий  в  пределах 
полос  отвода  вдоль  автомобильных  дорог 
муниципального  значения,  сопредельных  с 
лесными массивами

Изготовление  и  установление  на  трассах 
автомобильных  дорог  при  выезде  из 
населённых  пунктов  стендов,  аншлагов  и 
стандартных  знаков  о  предупреждении 
пожаров,  запрещения  въезда  в  леса,  а  на 
съездах с дорог - шлагбаумы

до 01.05.2011

с наступлением 
пожароопасного 

периода 

СЛПП филиал 
ГУП ВО 

«Владлеспром»

СЛПП филиал 
ГУП ВО 

«Владлеспром»


	4. Рекомендовать руководителям организаций, включенных в Оперативный план, Судогодскому лесопромышленному предприятию филиал ГУП ВО «Владлеспром» (далее - СЛПП филиал ГУП ВО «Владлеспром») (Банщиков В.М.):
	4.1. В срок до 20.04.2011 заключить договоры на привлечение сил и средств для тушения лесных пожаров с СЛПП филиал ГУП ВО «Владлеспром».
	4.2. В срок до 20.04.2011 силы и средства, планируемые к привлечению для тушения лесных пожаров в соответствии с Оперативным планом, привести в  готовность к действиям на условиях, определенных вышеуказанными договорами, и содержать их в готовности в течение всего пожароопасного периода. 
	Глава города
	А.П. Рыбаков


